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Anotace

Diplomová práce „SMS brány“ se zabývá popisem systémů pro automatické

odesílání a přijímání SMS zpráv. Popisuje a porovnává dostupná řešení na trhu a

možnosti jejich použití.

Praktická část se věnuje vytvoření bezúdržbového API pro SMS bránu, které bude

technicky i ekonomicky dostupné pro malé projekty a především řeší problémy, které

způsobují dnes dostupná řešení.

Annotation

Thesis "SMS gates" concerns with description of systems for automatic sending and

receiving SMS messages. It describes and compares available solutions on the market

and options of it´s application.

The practical section is dedicated to the creation of maintenance-free API for SMS

gate, which will be technically and economically feasible for small projects and

primarily it solves problems which are caused by solutions available nowadays.
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1. Úvod

Při vývoji malých a středně velkých webových portálů se kladou stále větší nároky

na použité technologie, ovladatelnost a funkčnost. I přes většinou zoufale malý rozpočet

bývají velké požadavky na mnohé pokročilé funkce, které dříve nabízely pouze velké

systémy.

Mnoho z těchto funkcí se dá zprostředkovat poměrně jednoduše. Využijí se

předpřipravené kódy, Frameworky a knihovny. Mezi velice oblíbené nástroje, které

vytvoří uživatelsky příjemný web, patří HTML5 a knihovna jquery. Pomocí těchto

technologií se vytváří přechody textů a obrázků s efekty, vyskakovací okna, moderní

fotogalerie, nebo dokonce lze na pozadí stránky umístit místo obyčejného obrázku

video.

Další sadu velice rozšířených a používaných nástrojů nabízí firma Google. Google

poskytuje mnoho aplikací, které vývojářům zjednodušují práci. Pro kontrolu

návštěvnosti webu se využije nástroj Google analytics a ten se o vše postará. Instalace

takového programu znamená pro programátora zkopírování kousku kódu do své

aplikace a nic víc. Pokud je potřeba na web ke kontaktům umístit mapu, využije se

nástroj Google maps, který se zase o vše postará a programátor opět jenom zkopíruje

část určeného kódů do své aplikace. Pokud grafik navrhne grafiku se speciálním fontem,

který se musí speciálně stáhnout z internetu, stačí využít Google fonts, který opět

veškerou práci za programátora udělá a stačí jen překopírovat určenou část kódu do své

aplikace.

V této myšlence co nejjednodušších instalací externích aplikací lze navrhnout i SMS

bránu.

Cílem práce je vytvoření API pro SMS bránu, která bude umožňovat jak přijímání

tak odesílání SMS zpráv. Hlavní předností API bude jednoduchost pro instalaci,

bezúdržbovost ze strany technické podpory a co nejjednodušší a nejlevnější použití i pro

malé a střední webové portály.

Data byla čerpána z technické dokumentace, z internetových zdrojů, které poskytly

firmy zabývající se službou SMS, a jako podklad sloužily také bakalářské a diplomové

práce zabývající se podobnou problematikou. Praktická část byla konzultována s firmou

D-Credit s.r.o, a Alinet s.r.o., které ve svých projektech SMS brány využívají.

2

2. Služba SMS

Služba SMS umožňuje posílat krátké textové zprávy z jednoho zařízení na druhé.

Zpráva má délku 160 znaků a může obsahovat slova, čísla nebo alfanumerické

kombinace. Služba SMS je součástí technologie GSM.

2.1. GSM síť

GSM technologie vznikla za účelem vytvoření sítě, která umožňovala digitální

přenos hlasu. Později se stejná technologie začala využívat pro přenos SMS a MMS

zpráv. GSM síť digitalizuje a komprimuje data a posílá je pomocí bezdrátových

technologií telefonu. Původně fungovala na frekvenci 900MHz, později na 1800MHz a

1900MHz. Pro funkčnost komunikace jsou využívané dvě hlavní technologie:

 TDMA – umožňuje většímu počtu zařízení komunikovat na stejné

frekvenci tím, že každému zařízení přiřadí vlastní časový slot, ve kterém

vysílá, a zařízení vysílají jedno po druhém.[1]

 CDMA – umožňuje přenášet více digitálních signálů pomocí jednoho

média.[2]

2.2. Technologie SMS

Technologie SMS byla navržena jako část GSM technologie, která byla vyvinuta pro

hlasovou komunikaci. Dnes je dostupná na velkém množství sítí včetně 3G. Původně

byl systém SMS navržen jako služba pro nový mobilní systém.[3]

SMS technologie byla dostupná v GSM od verze 02.03 a to hlavně díky těmto třem

technologiím, které byly do GSM přidány:

 SMS-MT – Umožní síti převést SMS zprávu do mobilního telefonu.

Umožní příjem SMS zpráv mobilním telefonem.

 SMS-MO – Umožní síti převést zprávu z mobilního telefonu. Umožní

odesílání SMS zpráv mobilním telefonem.

 SMS-CB – Technologie umožňující odeslat SMS zprávu všem

uživatelům v určité lokalitě. Tato technologie není vyloženě nutná pro
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funkčnost služby SMS, ale bývá uváděna jako základní standart

v technologii GSM pro službu SMS. Tato technologie je nejvíce

používána v pohraničí, kde dochází ke ztrátě signálu jedné sítě a

dostupnosti sítě nové. V tomto případě jsou pomocí SMS-CB všechna

zařízení v oblasti informována o změně poskytovatele sítě.

2.2.1. Historie SMS zprávy

Myšlenka možnosti posílání zpráv sahá až do starověku. Údajně první zpráva byla

poslána roku 1184 před naším letopočtem. Bylo to pomocí systému ohnišť a

speciálních kouřových signálů postavených mezi Mikénami a Trojou. Zpráva

obsahovala informaci o dobytí Města Troja.

Dalším významným krokem ve vývoji zasílání zpráv bylo vynalezení telegrafu. První

telegram byl odeslán v roce 1884 (25.5.). Zpráva byla odeslána z Washingtonu do

Baltimoru a obsahovala text: „What hath God wrought.“ Telegraf se pak využíval

dalších 100 let a pomocí něho byla vytvořena první celosvětová komunikační síť.

Další způsob odesílání zpráv byl pomocí internetu a to službou E-mail, která vznikla

roku 1971. V první e-mailové zprávě byla odeslána náhodná posloupnost znaků a

dodnes ani autor neví, co přesně bylo odesláno.

První SMS zpráva byla odeslána 2. prosince roku 1984 a bylo v ní přání k Vánocům,

které zaslal Neil Papworth z Velké Británie svému šéfovi.[4]

V té době bylo samotné používání mobilních telefonů nové a nepředpokládal se

velký rozvoj v technologii posílání SMS zpráv. Jako základ přenosů informací pomocí

mobilních telefonů byl od počátku považován především zvuk, čili telefonování.

Obrovský boom ve využívání technologie SMS začal roku 1995, kdy na jednoho

uživatele telefonu připadalo měsíčně 0.4 odeslaných SMS zpráv. Po deseti letech, roku

2005, bylo v jednom roce odesláno přes 1 000 000 000 000 000 (trilion) SMS zpráv. O

dalších 5 let později to bylo 7 krát více. Rozmachu SMS zpráv nejvíce pomohly

speciální balíčky tarifů od operátorů, kteří nabízeli výhodné ceny na posílání SMS zpráv

jak uvnitř operátora tak na ostatní operátory. Tímto bylo posílání SMS zpráv

dostupnější, než drahé volání, které v té době bylo při komunikaci od jednoho operátora

do druhého velice nákladné, a zde SMS zpráva poskytovala levnou alternativu.

Kromě počtu odeslaných SMS zpráv prošly vývojem i telefonní přístroje, kde se

původně používalo "multi-click one-thumb" metody. Tato metoda využívá možnost
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stisknutí jednoho tlačítka vícekrát pro navolení požadovaného znaku, čísla nebo

písmena. Jednalo se o telefon s klávesnicí s čísli 0-9 a několika dalšími tlačítky pro

základní ovládání. Dnes jsou nejrozšířenějsí přístroje, které nabízejí plnohodnotnou

klávesnici qwerty, která je známá z počítačové klávesnice.

SMS zprávy se využívají pro placení jízdenek, hlasování v televizních soutěžích,

autorizování plateb, pro placení parkovného a mnoho dalšího. Pomocí SMS zprávy lze

zřídit i menší půjčku.[5]

Obrázek 1 - Počet odeslaných SMS zpráv v jednotlivých letech[5]
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3. Využití SMS brán

S první technologií pod názvem SMS brána se uživatelé mohli setkat v době

rozšiřování jak internetu, tak mobilních telefonů. Jedna z prvních uživatelsky

rozšířených byla SMS brána umístěná na portále http://www.sms.cz/. Tato SMS brána

uživatelům umožňovala zdarma posílat SMS zprávy na čísla třech hlavních operátorů


[…]


do seznamu zpráv, které byly touto bránou přijaty z webového systému.

Aktuálně přijatou zprávu vidíte s poznámkou „čeká na odeslání“.

6. Odeslání zprávy GSM modulem – V horním navigačním menu klikněte

na „GSM modul – simulace“. Zde je pohled do jádra GSM modulu. Zde

se zaměřte na část „Odeslané SMS zprávy pomocí GSM modulu“ kde je

zobrazen seznam SMS zpráv, které byly odeslány pomocí GSM modulu.

Aby zde byla zobrazena právě odeslána SMS zpráva, klikněte na tlačítko:

„ručně spustit komunikaci“, které aktivuje skript pro komunikaci se

systémem UHKSMSAPI a zasimuluje odeslání SMS zpráv. Poté se

zpráva zobrazí. Pokud je zpráva zobrazená zde, je pokládána za

odeslanou.
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obrázek 37 - Modul simulace GSM zařízení

11.3. Použití instalačních souborů pro

přijímání SMS zpráv

Pro ukázku přijímání SMS správ bude opět využit uživatelský účet

uhktester@seznam.cz. Zde je předpřipravená Vstupní brána, kterou otevřete kliknutím

v navigačním menu na: „Vstupní SMS brány“ a pak následně na: „UHK input“.

1. Nastavení vstupní SMS brány – V detailu vstupní SMS brány

zkontrolujte všechna nastavení, aby byla stejná jako na

následujícím screenu. Nevětší pozornost věnujte části „Základní

informace“, kde je nastaven Kód „UHK“. Tímto řetězcem musí

začínat každá SMS zpráva, která má být odeslána na uživatelský

web.

mailto:uhktester@seznam.cz
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obrázek 38 - Detail zašifrované vstupní SMS brány

2. Přijmutí SMS zprávy – Pro simulování příchozí SMS zprávy

z mobilního telefonu přejděte do modulu simulace GSM zařízení.

Zde v části „Jednoduchá SMS zpráva“ vyplňte telefonní číslo a

text zprávy. Text zprávy musí začínat řetězcem „UHK“, pak

pokračovat mezerou a následně můžete psát svůj text. Poté

klikněte na „Odeslat testovací zprávu“. V tuto chvíli bylo

nasimulováno přijetí SMS zprávy GSM modulem a zpráva byla

zobrazena v části „Přijaté SMS zprávy pomocí GSM modulu“.

Zde je u přijaté SMS zprávy poznámka, která říká, že SMS zpráva

čeká na odeslání do systému UHKSMSAPI. Aby se nasimulovala

komunikace GSM modulu s UHKSMSAPI, je nutné kliknout na

tlačítko „ručně spustit komunikaci“. Poté dojde k odeslání zprávy

do systému UHKSMSAPI, k jejímu propojení se vstupní bránou a

odeslání zprávy do webového systému uživatele.
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obrázek 39 - Odeslání SMS zprávy pomocí modulu pro simulování GSM zařízení

3. Kontrola přijaté SMS zprávy – přejděte na stránku

www.hubaleksd.cz/uhksmsapi. Zde klikněte na „Seznam

přijatých SMS zpráv“, kde se Vám zobrazí všechny přijaté SMS

zprávy automaticky rozdělené podle toho, zda přišly šifrované

nebo bez použití šifrování. Pokud byla SMS zpráva přijata

šifrována, je zde pro ukázku zobrazen i zašifrovaný řetězec.

obrázek 40 - Ukázka přijmutí zašifrované SMS zprávy webovým systémem uživatele

11.4. Použití modulu kontroly vstupních

SMS zpráv

V této ukázce se použije stejný postup jako v případě ukázky 10.3, ovšem se

změnou, kdy je použit „Black list“ telefonních čísel. „Black list“ se bude stahovat

http://www.hubaleksd.cz/uhksmsapi
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z uživatelského webu, který je ve formátu XML uložen na webové stránce uživatele na

odkazu: http://hubaleksd.cz/uhksmsapi/blacklist.xml

1. Aktivování „black listu“ – Přejděte do detailu vstupní SMS

brány „UHK input“ a v části „používat black/white list klikněte

na „upravit“. Dostanete se do nastavení „black/white“ listu. Zde

v části „používat black/white list“ klikněte na tlačítko „black list“.

Dále musíte nastavit URL adresu, ze které se má aktuální „black

list“ stahovat. Můžete si vytvořit vlastní veřejně přístupný XML

soubor, nebo využít ten, který je umístěný na adrese:

http://hubaleksd.cz/uhksmsapi/blacklist.xml. Pokud chcete nějaká

telefonní čísla zadat ručně, je to zde také možné.

obrázek 41 - Nastavení black/white listu

2. Blokování zpráv – nyní přejděte do modulu simulace GSM

zařízení a zkuste odeslat dvě SMS zprávy. Jednu z náhodného

čísla a druhou z čísla 605931729. Toto číslo je umístěné

na „black listu“ a tudíž by SMS zpráva z tohoto telefonního čísla

neměla být doručena. Obě SMS zprávy musí začínat řetězcem

„UHK“ a pro odeslání se musí kliknout na tlačítka „Odeslat

testovací zprávu“ a „ručně spustit komunikaci“.

http://hubaleksd.cz/uhksmsapi/blacklist.xml
http://hubaleksd.cz/uhksmsapi/blacklist.xml
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3. Zkontrolování SMS zpráv – Pokud se nyní kouknete do

přijatých SMS zpráv na stránce www.hubaleksd.cz/uhksmsapi,

uvidíte, že zpráva z čísla, které bylo na „black listu“ nebyla

přijata. Tuto zprávu ale můžete vidět v detailu vstupní SMS brány

v seznamu přijatých SMS zpráv s poznámkou „zamítnuto

z důvodu black listu“.

obrázek 42 - Přehled přijatých SMS zpráv vstupní SMS bránou

http://www.hubaleksd.cz/uhksmsapi