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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

1 2 3 4
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru x
Vymezení cíle a jeho naplnění x
Zpracování teoretických aspektů tématu x
Zpracování praktických aspektů tématu x
Adekvátnost použitých metod x x
Hloubka a správnost provedené analýzy x
Práce s literaturou x x
Logická stavba a členění práce x
Jazyková a terminilogická úroveň x
Formální úprava a náležitosti práce x
Vlastní přínos studenta x
Využitelnost výsledků práce v teorii (praxi) x x

Dílčí připomínky a náměty:

Text práce trpí některými nedostatky, které namátkou uvádím v následujících odrážkách:

• s. 5 - „Pegas“ místo „Paegas“.

• s.5 - tvrzení o počtu odeslaných reklamních zpráv na jedno číslo v r. 2014 - není uveden zdroj.

• Občas je používána první osoba č.j. a mn.

• s.15 - slang - opakované používání slova „banování“.

• s. 18 - odkaz na závěrečnou práci D. Stejskala bez uvedení odkazu - pravděpodobně zdroj [28], dále v textu
je již odkazováno korektně.

• s. 24 - při výpočtu ziskovosti se nijak nepočítá s personálními náklady.

• Schémata od s. 26 jsou poměrně velká a množství jimi sdělovaných informací je často v poměru k zabrané
ploše mizivé.

• Pravopis: interpunkce, hrubé chyby - s. 32 - „Viegenerovi širfy“, s. 49 - „Dostupná řešení ... mohli“, ...

• s. 47 - Motivační fotografie tohoto typu jsou v DP zcela nadbytečné. Pojmy prototyp, vize, koncept jsou
obecně srozumitelné i bez fotografií automobilů.

• s. 52 - „Obsah obrázků“ místo „Seznam obrázků“
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• V seznamu zdrojů jsou až na jednu VŠKP jen internetové zdroje s ne zcela kompletním citačním záznamem.

• V UCD na s. 59 jsou nesprávně používány vazby extend/include.

• Databázový model na s. 61 je velmi hrubý a očekával bych např. obvyklý E-R diagram nebo Class diagram
tak, aby bylo možné nahlédnout i do tabulek/entit a nemusel se pročítat SQL skript na CD.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce se zabývá zajímavou oblastí, i když ne zcela novou či originální. Jsou rozebrány různé koncepty a je
navrženo cenově přijatelné řešení, v němž jsou alepoň částečně řešeny i problémy zabezpečení a spolehlivosti.
V některých částech textu se vyskytují nepřesnosti, formulační neobratnosti a občasné pravopisné chyby. Více
prostoru mohlo být věnováno představení softwarového řešení. S výjimkou příloh a několika málo ukázek v textu
není konkrétní řešení příliš představeno. Přitom minimálně řešení komunikace mezi PHP a GSM modulem může
být pro čtenáře vcelku zajímavé a inspirativní (komunikace, fronty zpráv apod.). K práci je nicméně připojeno
CD se zdrojovými kódy projektu, v nichž lze řešení dohledat, avšak již bez autorovy asistence.

Práce zcela jistě obnášela spoustu práce, na reálných webech byla funkcionalita SMS brány prakticky ověřena,
ale „literární“ provedení není, bohužel, na úplně dokonalé úrovni. Práce přesto respektuje požadavky zadání,
plní navržený cíl a rámcově vyhovuje metodickým pokynům. Závěrečné hodnocení je ovlivněno zejména trochu
nedotaženou textovou částí.

Otázky k obhajobě:

1. Proč se autor tvrdošíjně drží předávání dat pomocí HTTP GET, proč nevsadil na POST a k zabezpečení
přenosu nepřidal HTTPS?

2. Na s. 45 se jako podpora pro dohledání nedoručitelných zpráv zaznamenávají do LOGu první tři číslice
telefonního čísla odesilatele. To je ale buď předčíslí státu, nebo předvolba operátora, která příliš nepomůže.
Jak je tedy toto logování myšleno?

3. Popište blíže principy softwarové komunikace mezi PHP a GSM modulem.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: velmi dobře

V Hradci Králové, dne 7. května 2015

podpis
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